




 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 2 0 0 0 8 2 2 2 8 0 业务年度：2 0 2 4 0 3 单位：元

单位名称 河南哲恒环保咨询服务有限公司

姓名 胡亚辉 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 1 6 0 9 7 8 证件号码 4 1 1 0 2 3 1 9 7 8 1 1 2 9 0 0 7 7
[...]
主要产自破碎工段，产污系数为 360g/t 原料，则本项目破碎时颗粒物产生量为

3.043t/a，破碎工序每天工作时间为 8h（破碎机最大处理能力为 5t/h），因此本项

目破碎线颗粒物产生量为 1.268kg/h，3.043t/a。

1.2废气治理措施及其排放情况分析

项目厂区共设置 1个等离子切割工位，切割工段上方集气罩设计尺寸为



68

3×2.0m（矩形），集气罩抽风量按照《简明通风设计手册》上吸式排风罩公式进

行计算：

L=K×P×H×V。

L——风量，m3/s；

p——排气罩敞开面的周长，m，取 5.0m；

H——罩口至有害物源的距离，m，取 0.5m；

V——空气吸入风速，m/s，取 0.3m/s；

K——考虑沿高度分布不均匀的安全系数，通常取 K=1.4。

由上式计算可知集气罩风量为 9072m3/h。破碎、磁选均在密闭设备内进行，

破碎区为独立封闭操作间，采用管道负压收集，项目切割和破碎工序粉尘经袋式

除尘器处理后（风量 15000m3/h，除尘效率约 98%）经 1根 15m高排气筒排放。

其中切割工序粉尘收集效率以 90%计，破碎、磁选工序粉尘收集效率 95%计，切

割、破碎、磁选年工作约 2400h，经计算有组织颗粒物产生量为 2.899t/a，产生速

率为 1.208kg/h，产生浓度 80.54mg/m3；经处理后有组织颗粒物排放量为 0.058t/a，

排放速率为 0.024kg/h，排放浓度 1.61mg/m3，可满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)二级标准（15m排气筒排放限值要求 3.5kg/h、120mg/m3）要求，

颗粒物排放浓度同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指

南（2021年修订版）》通用行业要求指标要求（颗粒物排放浓度≤10mg/m3限值要

求）。无组织颗粒物排放量为 0.153t/a（0.064kg/h）

1.3排放口基本情况及监测要求

项目废气排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 项目废气有组织排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口名

称
污染物

排放口地理坐标 排放口基本情况
排放时

长（h/a）

排放

口类

型
经度 纬度

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

1 DA001 拆解废气

排放口
颗粒物 113.456271 33.866906 15 0.6 25 2400

一般

排放

口

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范-废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），本项目废气自行监测要

求见表 4-3。



69

表 4-3 本项目营运期废气监测方案

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准

废气

排气筒 DA001 颗粒物 一次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准、《河南

省重污染天气重点行业应急减排措施制定

技术指南（2021年修订版）》通用行业要

求指标要求。

厂界 颗粒物 一次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

1.4大气污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范-废弃资源加工工业》附录 A表 A.1，

废机动车拆解过程产生的颗粒物可行性技术为袋式除尘器；本项目拟采用集气罩

及管道负压收集+袋式除尘器进行处理切割及破碎磁选过程产生的颗粒物。综上分

析，本项目颗粒物污染防治措施可行。

1.5 非正常排放工况

废气非正常排放一般指生产过程中开停车、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。废气非正常有组织排放取废气处理装置发生故障未进行治理直接排放，

非正常工况污染物排放情况见下表。

表 4-4 项目非正常工况排放情况核算一览表

非正常排

放源

非正常排放原

因
污染物

非正常排放速

率(kg/h)

单次持

续时间

年发生频

次

排放浓度

(mg/m3)

排放量

（kg）

DA001
环保设备

故障
颗粒物 1.208 1h 1次/年 172.58 1.208

当污染防治设施发生故障，需停止生产进行检修，检修完成后再进行生产，

避免废气直接排放至环境空气中形成污染。为减少非正常工况下废气排放对环境

产生的不利影响，评价要求建设单位定期对环保设备装置检修和维护。

1.6大气环境影响定性分析

项目所在区域 PM10、PM2.5、O3虽未满足环境质量标准要求，但区域一直在

采取有效的削减措施，项目所在区域环境空气质量将会得到较大的改善。本项目

废气主要为颗粒物，经采取集气罩及管道负压收集后由 15m高排气筒排放，有组

织排放废气可达标排放，项目不涉及重金属、难降解有机物，不会对周边大气环

境目标产生明显不利影响，综上可知，项目废气排放对环境影响较小。



70

2、废水

2.1项目废水生情况

报废车辆进入厂区后不在厂内清洗，拆解过程中亦不对各零部件进行清洗，

可再制造予以循环利用的五大总成或零部件经拆解后直接包装入库暂存，定期外

售，因此运营过程中无清洗废水产生。本项目废水主要为生活污水、地面拖洗废

水和初期雨水，废水产排情况详见表 4-5。
表 4-5 项目废水产生情况一览表

废水类

型

产生量

（m3/a）
污染因子

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 治理措施及去向

车间地

面拖洗

废水

96

COD 150 0.0144

隔油+气浮+絮凝

沉淀处理后回用

于厂区露天硬化

场地洒水抑尘或

绿化带灌溉

SS 400 0.0384

石油类 50 0.0048

初期

雨水
430

COD 120 0.0561

SS 280 0.1204

石油类 20 0.0086

生活

污水
240

COD 250 0.06
生活污水经化粪

池暂存后用于周

边农田施肥，不

外排

BOD5 160 0.0384

SS 140 0.0336

NH3-N 30 0.0072

（1）生活污水

本项目共有职工 20人，实行单班 8h工作制，年工作 300d，厂区不提供食宿。

根据《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）及同类型项目运行情况，

生活用水量按 50L/人•d计，用水量为 1m3/d，300m3/a，排放系数按 0.8计，则生

活污水产生量为 0.8m3/d、240m3/a。生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS

和氨氮，污染物产生浓度分别为 250mg/L、160mg/L、140mg/L 和 30mg/L。生活

污水经厂区现有化粪池暂存后用于周边农田施肥，不外排。根据企业设计资料，

考虑生活污水停留时间为 72h，因此，本项目化粪池容积为 2.4m3。

（2）车间地面拖洗用排水

本项目属于废弃资源综合利用业，车间地面难免比较脏乱，主要以车辆带入

油污为主。根据企业提供资料，车间地面不采用水冲洗方式进行清理，针对车间

内油污地面，采用锯末吸收或抹布擦拭处理，针对车间内非油污地面，采用拖把



71

拖洗方式清理，用水量较少，约 0.4m3/d，120m3/a，排放系数按 0.8计，则车间地

面拖洗废水产生量为 0.32m3/d、96m3/a。车间地面拖洗废水主要污染物为 COD、

SS和石油类，经类比同类企业，各污染物产生浓度分别为 150mg/L、400mg/L和

50mg/L。

（3）初期雨水

本项目最大日降雨一次收集初期雨水量 43m3，评价取年暴雨次数为 10次，

年初期雨水收集量为 430m3/a。初期雨水主要污染物为 COD、SS和石油类，类比

同类企业，初期雨水中各污染物产生浓度分别为 120mg/L、280mg/L和 20mg/L。

2.2生产废水治理措施

本项目地面拖洗废水和初期雨水拟采用“隔油+气浮+絮凝沉淀”处理工艺，

废水处理设施设计处理能力为 1m3/h。地面拖洗废水和初期雨水经上述工艺处理后

厂内回用于厂区露天硬化地面洒水抑尘或绿化带灌溉，评价要求建设单位设专人

每天用洒水车抽取处理后的废水用于厂区露天硬化地面洒水抑尘或绿化带灌溉，

同时厂区设置一座 20m3的清水暂存池，满足雨雪天气时回用水暂存要求。

2.3生产废水处理可行性分析

（1）工艺流程介绍

隔油：利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流

动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入

污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排入溶气罐内。

气浮：溶气罐产生溶气水，溶气水通过释放器减压释放到待处理的污水中，

溶解在水中的空气从水中释放出来，形成 20-40μm的微小细泡，微气泡同污水中

的悬浮物结合，使悬浮物比重小于水，并逐渐浮到水面形成浮渣，水面上备有刮

板系统，将浮渣刮入污泥池，清水从下部经溢流槽进入清水池。

絮凝沉淀：创造合适的水力条件使这种具有絮凝性能的颗粒在相互接触中聚

集，以形成较大的絮凝体（絮粒）。在絮凝池中，絮凝剂和污水中悬浮物充分混

合，增加细小悬浮物絮凝沉淀作用，污染物在沉淀池内通过重力作用沉入下部污

泥斗，使絮凝沉淀在初沉池中转化为层层沉淀乃至压缩沉淀，从而实现泥水分离，



72

达到去除废水中的污染物的目的。

（2）地面拖洗废水和初期雨水回用可行性分析

①水量

根据建设单位提供资料，项目设计绿化面积约 900m2，绿化灌溉用水定额约

2L/m2，则绿化灌溉耗水量约 1.8t/d；厂区露天硬化的地面面积约 6000m2，洒水降

尘用水定额约 0.5L/m2，则厂区洒水降尘耗水量约 3t/d，废水回用有合理去向，同

时厂区设置 1座 20m3的清水暂存池，可满足雨雪天气时回用水暂存要求。

②水质

项目地面冲洗废水和初期雨水经处理后水质见表 4-6。

表 4-6 项目地面拖洗废水和初期雨水参数一览表

类别 废水量 m3/a
主要污染物

COD SS 石油类

地面冲洗废水（mg/L） 96 150 400 50
初期雨水（mg/L） 430 120 280 20

混合后水质（mg/L） 526 125.48 301.90 25.48
产生量（t/a） 526 0.0660 0.1588 0.0134

去除效率（均质+隔油池+絮凝+沉淀） / 15 80 70
处理后水质（mg/L） 526 106.66 60.38 7.644

排放量（t/a） 526 0.056 0.032 0.004
《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）

（旱地作物）
526 200 100 10

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）
526 / / /

是否达标 / 达标 达标 达标

由上表可知，本项目地面拖洗废水及初期雨水经厂区污水处理设施处理后，

出水口浓度可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020），

用于道路洒水和绿化用水；同时可满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-021）（旱

地作物）灌溉用水要求。

综上所述，地面拖洗废水及初期雨水经处理后，从水量及水质分析均具有回

用可行性，因此项目产生的地面拖洗废水和初期雨水经处理后能够全部回用于厂

区露天硬化地面洒水抑尘或绿化带灌溉，回用可行。项目无废水外排，项目建设

对地表水环境影响不大。

3、声环境影响分析

本项目噪声主要来自拆解设备液压剪（本身无噪声，工作时产生摩擦噪声）、



73

汽车升降机、破碎机、气囊引爆装置（瞬时产生）、翻转机、叉车、风机等高噪

声设备，噪声级为 70~90dB(A)。叉车和清障车位于院墙内，属于移动源，破碎机

在破碎车间内，其他拆解设备全部位于拆解车间内，固定源经过基础减振、厂房

隔声等措施后，拆解高噪声设备可降低约 15~20dB(A)。项目噪声设备源强、治理

措施及效果见表 4-7、表 4-8。
表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强 声源控制

措施

运行

时段X Y Z 声功率级/dB(A)

1 风机 / 51.8 38.8 1.2 75
低噪声设

备、基础减

震

昼间

运行



74

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

型

号

声源源强
声源控制

措施

空间相对位置

/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运行

时段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)
声功率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
1#生产

车间
液压剪 / 75

隔声、

减震

17.4 33.3 1.2 40.4 5.2 5.1 15.7 62.7 62.9 62.9 62.7

昼间

16.0 16.0 16.0 16.0 46.746.946.946.7 1

2
1#生产

车间

预处理升

降平台
/ 80 30.2 35.6 1.2 29.1 11.8 16.4 9.1 67.7 67.7 67.7 67.8 16.0 16.0 16.0 16.0 51.751.751.751.8 1

3
1#生产

车间

拆解底盘

翻转机
/ 80 24.8 31.4 1.2 32.8 6.0 12.7 14.9 67.7 67.9 67.7 67.7 16.0 16.0 16.0 16.0 51.751.951.751.7 1

4
1#生产

车间

等离子切

割机
/ 75 26 41.8 1.2 35.1 16.1 10.4 4.7 62.7 62.7 62.8 63.0 16.0 16.0 16.0 16.0 46.746.746.847.0 1